
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO INNOVAZIONE E SERVIZI GENERALI 

REG. DET. DIR. N. 126 / 2022

Prot. Corr. 02-9/2-1/18-2021 (39/2022)

OGGETTO: Fornitura di un numero massimo di 115 licenze Microsoft Office 2019 Professional Plus 
ESD per Sistemi Operativi Windows 10 ai sensi dell'art. 1, comma 2 lettera a) della L 120/2020 cosi' 
come modificata dal DL n. 77/2021 - impegno anno 2022 - Impresa Soluzioni Informatiche di David 
Morelli - Spesa complessiva Eur 2610,80 Iva compresa - CIG Z8F31394F5. 

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO

Premesso che:

• con Deliberazione Consiliare n. 8 dd. 31.03.2021, dichiarata immediatamente eseguibile, 
sono  stati  approvati  il  Bilancio  di  previsione  2021  –  2023  nonché  il  Documento  Unico  di 
Programmazione (DUP) 2021-2023;

• con delibera giuntale n. 283 del 01/7/2021, dichiarata immediatamente eseguibile, e' stato 
adottato il  Piano Esecutivo di Gestione/Piano della Prestazione 2021-2023 e Piano dettagliato 
degli Obiettivi 2021;

• dal 1 gennaio 2022 questo Comune si trova in esercizio provvisorio ai sensi dell'art. 163, 
commi 3 e 5, del D.Lgs 267/2000 così come modificato dal D.Lgs 126/2014;

considerato che con Deliberazione n 741/2021 si  procedeva all'affidamento diretto mediante 
trattativa diretta MEPA per la fornitura di un numero massimo di 115 licenze Microsoft Office 2019 
Professional Plus ESD per Sistemi Operativi Windows 10 ai sensi dell'art. 1, comma 2 lettera a) del D.L. 
n. 76 convertito in legge 120/2020, spesa Eur. 3.220,00 più IVA 22% per un totale di 3.928,40 IVA Inclusa 
all'impresa Soluzioni Informatiche di David Morelli;

preso atto che nel 2021, a causa dei ritardi nelle forniture dei PC acquistati  dall'ente dovuti 
all'emergenza COVID-19, sono state installate 45 licenze a fronte delle 115 licenze totali  necessarie 
all'Ente;

rilevato che nel 2021, si è proceduto all'acquisto di nuovi pc portatili, non ancora ricevuti, e sui 

Responsabile del procedimento: ing Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Stefano Maria Cannizzaro Tel:  040 675 8059 E-mail: 

stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Luca Abriola Tel: 040 675 8203 E-mail: luca.abriola@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  126 / 2022



Pag. 2 / 4

quali  vi  è la  necessita'  di  installare le  suddette licenze Microsoft  Office 2019 Professional  Plus ESD 
necessarie a far fronte alle esigenze operative di vari uffici dell'ente; 

vista la necessità dell'Ente di  completare nel  corso del 2022 l'installazione di  tutte le licenze 
programmate fino al raggiungimento del numero massimo di 115 licenze;

considerato che le licenze verranno acquistate in modo frazionato in base alle effettive esigenze 
dell'Ente  e  in  relazione alla  programmazione delle  installazioni  concordata  con  i  tecnici  dei  sistemi 
informativi;

preso atto che nell'impegno di spesa n.  20210046100 residuano Euro 2.610,80 che in virtù del 
principio applicato della competenza finanziari potenziata, non essendo stata sostenuta la spesa nel corso 
del 2021, deve essere depennato;

visto  che  la  spesa  di  importo  pari  a  Euro  2.610,80  verrà  sostenuta  nell'anno  2022  e  trova 
copertura al capitolo 17530 “Utilizzo beni terzi per i servizi informativi”;

dato atto che la fornitura delle restanti licenze Microsoft Office 2019 Plus ESD viene a scadenza 
nel 2022;

visto che: 

– ai  sensi  del  comma  8  dell'art.  183  del  D.Lgs.  267/2000  e  s.m.i.  -  TUEL,  il 
programma dei  conseguenti  pagamenti  (dell'impegno o degli  impegni  si  spesa)  di  cui  al 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con 
le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e 
seguenti dell'art. 1 della legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

–  non  ricorrono  nel  caso  di  specie  motivi  di  incompatibilità  o  di  conflitto  di 
interesse nei confronti dello scrivente, ai sensi della normativa in materia di contrasto alla 
corruzione;

– gli effetti del presente provvedimento sono subordinati all'insussistenza o alla non 
insorgenza delle situazioni impeditive di cui all'art. 80 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

dato atto che,  ai sensi dell'art. 163, comma 5, del D.Lgs. 267/2000 che si tratta di una spesa a 
carattere continuativo necessaria per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei 
servizi esistenti, derivante da contratto;

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e 
correttezza amministrativa;

visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1. di  procedere, nel corso del 2022, con la fornitura delle restanti licenze, fino al numero 
massimo di  115  licenze  Microsoft  Office  2019  Professional  Plus  ESD per  Sistemi  Operativi 

Responsabile del procedimento: ing Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Stefano Maria Cannizzaro Tel:  040 675 8059 E-mail: 

stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Luca Abriola Tel: 040 675 8203 E-mail: luca.abriola@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  126 / 2022



Pag. 3 / 4

Windows 10 ai sensi dell'art. 1, comma 2 lettera a) della L 120/2020 cosi' come modificata dal 
DL n. 77/2021 - Impresa Soluzioni Informatiche di David Morelli - Spesa complessiva Eur 2610,80 
Iva compresa;
2. di apportare le seguenti variazioni agli impegni/prenotazioni di seguito elencati :

Anno Impegno/Pren. Sub Descrizione Cap Importo Segno 
Variazione Note

2021 20210046100 0 Licenze Microsoft Office 2019 
Professional Plus ESD per 
Sistemi Operativi Windows 10 - 
ditta Soluzio

00017530 2.610,80 - 2021:-2610,80

3. di impegnare la spesa complessiva di euro 2.610,80 al capitolo di seguito elencato:  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2022 000175
30

UTILIZZO BENI 
DI TERZI PER I 
SERVIZI 
INFORMATIVI

02506 U.1.03.02.
07.006

00099 01862 N 2.610,80 2022:2610,
80

4. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni) di spesa di cui al presente 
provvedimento e' compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di 
finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 
della legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);  
5. di dare atto che,  ai sensi dell'art. 163, comma 5, del D.Lgs. 267/2000,  si tratta di una 
spesa a carattere continuativo necessaria per garantire il mantenimento del livello qualitativo e 
quantitativo dei servizi esistenti, derivante da contratto;
6. di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2022 per 
Eur  2610,80;

7. di  dare  atto  che  il  cronoprogramma  dei  pagamenti  per  la  spesa  in  argomento  è  il 
seguente: 

2022: Eur 2610,80;

8. di autorizzare la liquidazione delle fatture riscontrate regolari e conformi alle prestazioni 
ricevute;

9. di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato sul profilo del Comune di 
Trieste nella sezione “Amministrazione trasparente - bandi di gara e contratti - determinazioni a 
contrarre”.

 

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO
ing. Lorenzo Bandelli

Responsabile del procedimento: ing Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Stefano Maria Cannizzaro Tel:  040 675 8059 E-mail: 

stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Luca Abriola Tel: 040 675 8203 E-mail: luca.abriola@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  126 / 2022



Pag. 4 / 4

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: ing Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Stefano Maria Cannizzaro Tel:  040 675 8059 E-mail: 

stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Luca Abriola Tel: 040 675 8203 E-mail: luca.abriola@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  126 / 2022



 Atto n. 126 del 20/01/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BANDELLI LORENZO
CODICE FISCALE: BNDLNZ67S17L424D
DATA FIRMA: 21/01/2022 14:35:34
IMPRONTA: 0BDAE6B29D35D821209DD113CEAB56F059EFC1D0F850133EF9723AF9B238F4BB
          59EFC1D0F850133EF9723AF9B238F4BB8A32DE2D06696A31B39F1386AA5C9C96
          8A32DE2D06696A31B39F1386AA5C9C96DB5390B15EBA1660DD8AF60AB88E998D
          DB5390B15EBA1660DD8AF60AB88E998D75E675407CF9DDBC1E6ABFB484111641


